coniugatus cum coniugata, non satis est dicere se coniugatum, sed illam etiam coniugatam, si finis in intentione sit peccatum distinctum ab opere, debet explicari, ut qui furatur ad fornicandum.

Qui mentitur iocose, tamen tenetur confiteri quod si sciret esse mortale peccatum, & adhuc mentiretur, debet hoc explicare, quia est mortale.

Circumstantiæ mutantes peccatum, præsertim in infinitum sunt aperiendæ, de aliis circumstantiis debet dicere, quando confessarius interrogat, vel quâdo confessarius accipit occasionem mali, si taceantur. 7. Confiteri circumstantias, quæ non mutant speciem, & augent maius, & minus, & si laudabile sit, non est necesse contra Sotum, nisi sit reservata, vel annexa causa excommunicationis, vel damni tertij.

8. Satis est confiteri vitium actum peccati, & non præcedentia, vel consequentia: ut est dicere interfeci, & non dicere verba, signa, gestus: sic fornicatus sum; & non dicere oscula, & alia turpia: sic furatus sum, & non cogitationes voluntates, & apparatus: sic de aliis delictis cum Soto in 4. d. 18. q. 2. art. 3. & 4.

Peccatum mortale debet dici cum circumstantiis, ut peccatum reale externum, ut qui desiderat peccare carnaliter si est virgo, debet dicere, sum

sum Virgo, si cum virgine, cum virgine.

9 Circumstantia diei festi non est necessario confitenda, nec diei consecrati ieiuniis, vel orationibus.

Circumstantia loci facti non est dicenda necessario: nisi loci sanctitati, vel inviolitati contrarietur, ut sanguinis, vel seminis effusio, vel violentia abstractio, & usus matrimonii sine necessitate.

10 Optare occidere, vel fornicari in Ecclesia, licet sit extra Ecclesiam, est circumstantia necessario dicenda, est enim sacrilegium.

11 Circumstantia propriae personae dignae, vel religionis non est necessario dicenda, nisi sit nova obligatio, ut voti.

12 Circumstantia de peccato contra conscientiam, tunc est dicenda quando opus effectum non est contra aliam legem.

13 Numerus peccatorum non est circumstantia, sed additio peccati: & sic non sufficit dicere, sepe peccavi in hoc genere peccati.

14 Numerus certus peccatorum plus minus dicendus, si noquit: si a minus numerus probabilis & adhibendum est sufficiens ex parte quoties in die, hebdomada, aut mense plus minusve peccatum illud admisit.

15 Satis est absque numero, explicare sufficienter suum statum: ut, si meretrix, per decennium

fuit exposita omnibus: si clericus, per annum non recitauit officium.

Peccatum internum quod solo animo consummatur, vt odium, multiplicatur quoties voluntas peccandi intereisa renouatur: externum vero quod exteriori opere consummatur; cum iteratur opus, vel interruptitur, vt qui multum meditatur ad homicidium vnum, est vnum peccatum, licet voluntas interruptatur, & multiplicetur, & cetera opera preter delictum multiplicentur.

Omnes actus interiores, & exteriores, licet interrupti, qui sunt via quædam ad vnum peccatum parandum, faciunt vnum peccatum, nisi interruptantur cum contraria deliberatione, vel secundum se, si sint peccata, vel ad alia peccata ordinati.

Qui adulteratur, non tenetur fateri oscula, verba, & actus antecedentes; & consequentes ad coitum, sed tenetur sibi, vel ter coitettiam immediate.

18: Qui longo tempore multis vijs prosequitur mulierem, & non potitur ea, roties tantum peccat, quoties interruptit malam voluntatem peccandi, & celsat ab actu exteriori, mox si iterum reassumit, iterum peccabit.

Vnico verbo mille peccata potest quis confiteri.

19 Circumstantia scandalali necessario est dicenda, quando est scandalum formale. i. dictū, vel factū in animo prouocandi alium ad mortale peccatum, & tenetur etiam dicere speciem peccati, ad quam prouocabat. Item quando per opus, alioquin bonum, sed habens apparentiam mali, datur occasio peccandi mortaliter, quando vero quis peccat mortifere coram aliis sine animo prouocandi ad peccatum mortale, nec astantes probabiliter sumunt occasionem peccandi, non est necessario dicenda.

20 Oblitus confiteri circumstantiam necessariam, non tenetur confiteri peccatum, sed tantum circumstantiam cum numero.

Qui peccat mente, & opere, debet exprimere opus, quod est perfectio peccati, & non circumstantia.

Qui commisit incestum debet confiteri circumstantiam graduum. i. an in primo vel secundo, vel tertio, vel quarto.

Quod pœnitens debet conseruare famam proximi in confessione non nominando quemquam. Cap VII. n. 1.

Reuels e peccata alterius ea ignorantibus est contra legem naturæ: & confiteri integrè,

De Circumstantiis.

Et lex diuina positiua, ergo hæc debet illi cedere.

8 Pœnitens non debet nominare personam peccantem, & confelsarius debet prohibendo occurere dicenti, aliter peccat.

Quando pœnitens non potest dicere circumstantiam, quin reuelet tertiam personam, & infamet, tunc debet circumstantiam tacere, donec detur sibi copia confitendi alteri, qui eum non noscat, vel transformare, ita ut nō noscatur.

3 Peccatum, quod in confessione detectū probabiliter damnum corporis, vel animæ, vel famæ affert sibi, vel confelsario, non est dicendū illi. 4. Sic peccatum quod affert scandalum cōfelsario. 5. vel grandem occasionem peccandi non est dicendum: non ob id tamen sequitur posse confiteri circumstantiam illam non habenti potestatem.

6 Confelsarius qui non potest confiteri circumstantiam peccati, quin reuelet confessionem, non debet eam confiteri.